
POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARANÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017

EDITAL 15/2020 - CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO MÉDICA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO
ESTADO DO PARANÁ, determinada pela Resolução n° 328/2016 e retificada pelas
Resoluções nº 115/2017 e 81/2020 da Secretaria de Estado da Segurança Pública -
SESP/PR, no uso de suas atribuições legais, e nos termos estabelecidos do Edital n°
01/2017 retificado, resolve:

Convocar os candidatos relacionados no Anexo único a este edital, respeitando-se
as reservas legais e os dispostos no Edital de Concurso 01/2017, para providenciar
os exames médicos e seus respectivos laudos listados no Edital 01/2017 - item
13.1, f;

1. O exame “creatina” foi relacionado no referido item do Edital 01/2017 com a
grafia errada. O exame correto requerido é o de CREATININA;

2. A inspeção será realizada no Instituto Médico Legal do Paraná,
exclusivamente na cidade de Curitiba-PR, nos dias 10, 11 e 12 de agosto de
2020, na Rua Paulo Turkiewicz, nº 150, bairro Tarumã, conforme data e
horário constantes do Anexo Único deste Edital

3. Dar publicidade às validades dos exames e pareceres requeridos para a
inspeção médica, conforme orientação da Divisão de Medicina e Saúde
Ocupacional – SEAP, a saber: 30 (trinta) dias contados da data de sua realização
para os exames de auxílio diagnóstico e de 60 (sessenta) dias contados da data
da sua emissão para os pareceres médicos especializados;

4. Determinar que o candidato convocado para a inspeção médica compareça com
a Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida, cujo arquivo está
disponibilizado para download no site da Polícia Científica do Paraná
(www.policiacientifica.pr.gov.br), aba Concurso 2017;

5. Ressaltar que, de acordo com o Ofício nº 192/PGE e a Resolução nº 107/2018
PGE, item 6, “o ato administrativo de convocar candidato aprovado antes da
nomeação [...] para a realização de exames médicos, não se confunde com o ato
administrativo de provimento de cargo e não gera direito à nomeação ou
indenização do candidato”;

6. Orientar que qualquer dúvida sobre o tema ou necessidade de reagendamento,
dentro do período de 10 a 12 de agosto de 2020, deve ser dirimida junto ao Setor
de Recursos Humanos da Polícia Científica, no telefone (41) 3361-7276/7277
ou email pcprehu@policiacientifica.pr.gov.br.

Curitiba, 27 de julho de 2020.

Elmir Machado de Oliveira 
Presidente da Comissão de Concurso

http://www.policiacientifica.pr.gov.br


ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL 15/2020

Perito Criminal – Área 3

Inscrição Nome Documento INSPEÇÃO

3029459-2 PAULO ROBERTO
MENONCIN FILHO   

00737821655 DETRAN PR 10/08/2020 - 10h às 17h

3006397-3 GUILHERME MARTOS
BERNO   

109696790 SESP PR 10/08/2020 - 10h às 17h

3024660-1 DOUGLAS TERUYUKI
CABRAL   

14795872 SSP MG 10/08/2020 - 10h às 17h

3009120-9 FERNANDO ALVARES
FERNANDES   

51133528 SESP PR 10/08/2020 - 10h às 17h

3001885-4 LEANDRO
RODRIGUES   

96451873 SESP PR 10/08/2020 - 10h às 17h

3027196-7 LEONARDO
RODRIGUES DA SILVA

92308251 SESP PR 10/08/2020 - 10h às 17h

3003210-5 LEON FELIPE WURR 80766572 SESP PR 10/08/2020 - 10h às 17h

Perito Criminal – Área 4

Inscrição Nome Documento INSPEÇÃO

3010375-4 RODRIGO TABORDA
RIBAS

54033460 SESP PR 10/08/2020 - 10h às 17h

3017023-0 RAFAEL
NEPOMUCENO
CAMPOS

2755289 SSP DF 11/08/2020 - 10h às 17h

3026948-2 FABIO COUTO DE
SOUZA

477299258 SSP SP 11/08/2020 - 10h às 17h

3024545-1 GUSTAVO COSTA
CARVALHO

14428124 SSP MG 11/08/2020 - 10h às 17h

3039183-0 BRUNO HENZ
MOSSMANN

1093303665 SSP RS 11/08/2020 - 10h às 17h

3017918-1 STEFAN MULLER
FERREIRA
GONCALVES

378885443 SSP SP 11/08/2020 - 10h às 17h

3030419-9 ALINE MIDORI
RODRIGUES SATO

462351506 SSP SP 11/08/2020 - 10h às 17h

3027025-1 TIAGO GERHARDT 79266248 SESP PR 11/08/2020 - 10h às 17h



Perito Criminal – Área 5

Inscrição Nome Documento INSPEÇÃO

3018669-2 EDER LECHETA 71032868 SESP PR 11/08/2020 - 10h às 17h

3017128-8 LUCA MARTINS
SONCIN

96956720 SESP PR 12/08/2020 - 10h às 17h

3016744-2 RODRIGO LUIZ
GILNEK

98513337 SESP PR 12/08/2020 - 10h às 17h

Perito Criminal – Área 6

Inscrição Nome Documento INSPEÇÃO

3028503-8 BRUNO TONEL
OTSUKA   

66105660 SESP PR 12/08/2020 - 10h às 17h

3024853-1 JEFFERSON ALVES
LOPES   

1971028 SSP DF 12/08/2020 - 10h às 17h

3009334-1 IGOR SHOITI
SHIRAISHI

110968868 SESP PR 12/08/2020 - 10h às 17h

3019065-7 LUIZ HENRIQUE DA
SILVA ROTTA   

349377509 SSP PR 12/08/2020 - 10h às 17h

3000782-8 MATHEUS PINHEIRO
FERREIRA

77859527 SESP PR 12/08/2020 - 10h às 17h

3034795-5 CLAUDIA LUIZA
MANFREDI
GASPAROVIC

82513817 SESP PR 12/08/2020 - 10h às 17h


